Дело № 1-22/2019

№...

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор. Полярный 24 июня 2019 года

Полярный районный суд Мурманской области в составе

председательствующего судьи Логиновой В.В., 

при секретаре Скрипале А.С.,

с участием:

государственного обвинителя – Починкова А.В.,

защитника – адвоката Кривопалова А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело в отношении 

ФИО1, ***, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

06.03.2019 в период времени с 19 часов 00 минут до 23 часов 00 минут ФИО1, имея прямой умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта вещества a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющегося производным N-метилэфедрона, то есть наркотического средства в значительном размере, находясь в Первомайском округе г. Мурманска, используя мобильное приложение «Телеграмм», путем перечисления денежных средств в размере 1 500 рублей при помощи электронной системы платежа «Киви-кошелек», получив данные о месте нахождения закладки с наркотическим средством в тайнике, размещенном по адресу: 

<

...>, у неустановленного дознанием лица, незаконно приобрел в указанном месте без цели сбыта для собственного потребления вещество, содержащее в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющееся производным N-метилэфедрона общей массой 0,5438 грамма, то есть наркотическое средство в значительном размере, которое незаконно без цели сбыта, с целью личного потребления хранил при себе до его задержания сотрудниками полиции 06.03.2019 на автобусной остановке, расположенной возле дома 5 по улице Красный Горн в г. Полярный Мурманской области и последующего изъятия наркотического средства из незаконного оборота в ходе его личного досмотра по указанному адресу 06.03.2019 в период времени с 23 часов 02 минут до 23 часов 18 минут. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании заявил, что обвинение ему понятно, согласился с предъявленным ему обвинением и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник подсудимого поддержал его ходатайство.

Ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено подсудимым в письменном виде, в момент ознакомления с материалами уголовного дела, в присутствии защитника. Ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

От государственного обвинителя возражений относительно заявленного ходатайства не поступило. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а также оснований для изменения квалификации содеянного, прекращения уголовного дела или оправдания подсудимого не имеется.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

Преступление, совершенное ФИО1 в силу ч.2 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации отнесено к категории преступлений небольшой тяжести. 

При назначении подсудимому наказания суд учитывает положения статей 6, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

ФИО1 впервые совершил преступление небольшой тяжести, не работает, на учете в Центре занятости населения не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, неоднократно привлекался к административной ответственности за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, ***. 

***

***

Поскольку приведенное заключение экспертов является полным, научно-обоснованным и мотивированным, суд с учетом адекватного поведения подсудимого в судебном заседании, признает его по отношению к содеянному вменяемым, в связи с чем, он должен нести уголовную ответственность. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации признает полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Определяя вид наказания, суд принимает во внимание, что подсудимый впервые совершил преступление небольшой тяжести, не работает, постоянного легального источника дохода не имеет, является трудоспособным лицом, не имеющим ограничений к труду, в связи с чем, назначает ему наказание в виде обязательных работ, которое с учетом работоспособности подсудимого окажет на него достаточное исправительное воздействие. Обстоятельств, исключающих назначение данного вида наказания, предусмотренных ч.4 ст.49 УК РФ, судом не установлено. 

Решая вопрос о размере наказания, суд учитывает молодой возраст подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. 

Принимая во внимание, что ФИО1 не признан больным наркоманией, оснований для применения положений ст.72.1 УК РФ суд не усматривает. 

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу, суд разрешает в соответствии с требованиями ст.ст. 81-82 УПК РФ. 

Процессуальные издержки в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком – 160 (сто шестьдесят) часов. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства по делу: 

- мобильный телефон марки «Alcatel» в корпусе черного цвета размерами 14х7 см, две сим-карты «Теле2» – по вступлении приговора в законную силу - возвратить по принадлежности ФИО1 либо его доверенному лицу, а в случае невостребования в течение 6 месяцев с момента вступления приговора в законную силу – уничтожить (л.д. 127-129);

- вещество массой 0,4841 г, содержащее в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, упакованное в специальный пакет АС20962479 и хранящееся в КХН ЭКЦ УМВД России по Мурманской области согласно квитанции № 1470 от 11.04.2019 - по вступлении приговора в законную силу уничтожить (л.д. 122).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, с соблюдением требований ст.317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в Мурманский областной суд через Полярный районный суд Мурманской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный в течение 10 суток с момента вручения жалобы или представления, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе или заявлении.

Председательствующий В.В. Логинова